

Halbjahresbericht

Brügg/Biel, 30. August 2017

Biella Group mit erneuter leichter Ergebnisverbesserung im ersten Halbjahr 2017

- **Betriebsergebnis weiter leicht gesteigert; Konzernergebnis auf Vorjahresniveau**
- **Geringerer Nettoumsatz aufgrund von konsequenten Restrukturierungen und Währungsumrechnungseffekten**
- **Innovationen in traditionelle und spannende Produkte sowie Digitalisierung weiter vorangetrieben**

Kostenoptimierungen verbessern Betriebsergebnis

Die Biella Group konnte ihr Betriebsergebnis im ersten Halbjahr 2017 – trotz des unverändert schwierigen Marktumfeldes und der Vorlaufkosten für die Digitalisierung – erneut verbessern. Es stieg um CHF 0.2 Mio. auf CHF -1.5 Mio. (Vorjahr: CHF -1.7 Mio.). Positiv wirkten sich die aufgrund der Restrukturierungen im letzten Jahr niedrigeren Strukturkosten sowie weitere Effizienzverbesserungen aus.

Das Konzernergebnis bewegt sich – trotz im Vorjahr noch positiver steuerlicher Einmaleffekte – mit CHF -1.9 Mio. auf dem Niveau des Vorjahres.

Geringerer Nettoumsatz aufgrund von konsequenten Restrukturierungen und Währungsumrechnungseffekten

Der Umsatz erreichte im Berichtszeitraum CHF 59.3 Mio. (Vorjahr: CHF 62.3 Mio.). Dieser Rückgang ist im Wesentlichen auf das im Zuge der erwähnten Restrukturierungen aufgegebenen nicht mehr rentable Geschäft zurückzuführen. Daneben führte die im ersten Halbjahr zeitweise deutliche Aufwertung des Schweizer Frankens zu negativen Währungsumrechnungseffekten auf die ausserhalb der Schweiz getätigten Umsätze.

Bei der Beurteilung der Halbjahresresultate ist grundsätzlich die ausgeprägte Saisonalität des Büroartikelgeschäftes mit einer im Vergleich zum ersten Halbjahr deutlich umsatz- und ertragsstärkeren zweiten Jahreshälfte zu beachten.

Kennzahlen der Biella Group 1. Semester 2017

	Jan.-Juni 2017 in Mio. CHF	Jan.-Juni 2016 in Mio. CHF	Veränderung in %	Jan.-Dez. 2016 in Mio. CHF
Erfolgsrechnung				
Nettoumsatz	59.3	62.3	-5%	133.3
Betriebsergebnis EBIT	-1.5	-1.7	12%	3.1
Konzernergebnis	-1.9	-1.9	-1%	2.2

	30.06.2017 in Mio. CHF	30.06.2016 in Mio. CHF	Veränderung in %	31.12.2016 in Mio. CHF
Bilanz				
Umlaufvermögen	52.9	58.9	-10%	60.9
Anlagevermögen	45.9	46.2	-1%	46.3
Total Aktiven	98.8	105.1	-6%	107.2
Fremdkapital	34.7	42.5	-18%	40.9
Eigenkapital	64.2	62.6	3%	66.3
Total Passiven	98.9	105.1	-6%	107.2

Nettoliquidität	6.6	5.9	12%	12.1
-----------------	-----	-----	-----	------

Weiterhin erfreulich entwickelt sich das Bilanzbild der Biella Group. Das Eigenkapital erhöhte sich um CHF 1.6 Mio. auf CHF 64.2 Mio., was einer Eigenkapitalquote von 64.9% (Vorjahr: 59.5%) entspricht. Die Nettoliquidität konnte um CHF 0.7 Mio. auf CHF 6.6 Mio. weiter gesteigert werden. Gleichzeitig wurden die Finanzschulden deutlich abgebaut.

Innovationen in traditionelle und spannende Produkte sowie Digitalisierung weiter vorangetrieben

So konnte die 2016 gestartete Biella SimplyFind im laufenden Jahr mit zielgerichtetem und webbasiertem Marketing ihren Bekanntheitsgrad im Markt deutlich erhöhen und weitere Kunden von ihrem Leistungsangebot überzeugen.

Auch über den im letzten Jahr für das Individualgeschäft gestarteten Webshop „Biella Creator“ werden zunehmend Kunden gewonnen. Die Möglichkeit, Büroprodukte online nach eigenen Design-Vorstellungen zu gestalten und zu bestellen, trägt den sich verändernden Kaufgewohnheiten in der digitalen Welt Rechnung. Zudem erweist sich die Online-Präsenz als ideales Kommunikationsmittel, um Erstkontakte mit neuen, webaffinen Kundenkreisen zu gewinnen. Damit leistet „Biella Creator“ einen wichtigen Beitrag zur guten Entwicklung des Individualgeschäftes, das im laufenden Jahr trotz des rückläufigen Marktes erfreuliche Zuwächse verzeichnen konnte.

Darüber hinaus erweitert Biella ihr Leistungsspektrum gezielt auf die sich mit hohen Zuwachsraten immer stärker etablierenden digitalen Vertriebskanäle.

Ausblick

Die zweite Jahreshälfte wird angesichts des weiter rückläufigen Büroartikelmarktes und der hohen Wettbewerbsintensität unverändert hohe Anforderungen an das Unternehmen stellen.

Darüber hinaus werden in den kommenden Monaten Belastungen aus dem markanten Preisauftrieb bei den Rohmaterialien – trotz der Notwendigkeit, diese Teuerungen in den Abgabepreisen weiterzugeben – erwachsen.

Im Bereich der Digitalisierung und Innovation werden in der zweiten Jahreshälfte weitere spannende Leistungsangebote lanciert. Insbesondere das Produkt „Data Safe“ – eine hochsichere Cloud-Lösung zur elektronischen Dokumenten- und Passwortverwaltung mit semantischer Volltextsuchfunktion – wird im Zusammenhang mit unserem Archivierungssystem Biella SimplyFind im Markt neue Massstäbe setzen, um Dokumente einfach verwalten und finden zu können.

Biella-Neher Holding AG



Rolf U. Sutter
Präsident des Verwaltungsrats



Marco Arrigoni
Chief Executive Officer

Konzern

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2017

	30.06.2017 in TCHF	30.06.2016 in TCHF
Nettoumsatz aus Lieferungen u. Leistungen	59'262	62'284
Bestandsveränderungen Halb- und Fertigprodukte	-2'210	1'497
Andere betriebliche Erträge	318	349
Total Ertrag	57'370	64'130
Materialaufwand	-33'137	-38'195
Personalaufwand	-17'354	-18'120
Andere betriebliche Aufwendungen	-6'162	-6'886
Abschreibungen auf Sachanlagen	-1'829	-2'062
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen	-431	-614
Betriebsergebnis	-1'543	-1'747
Finanzertrag	210	448
Finanzaufwand	-317	-508
Finanzergebnis	-107	-60
Ordentlicher Gewinn vor Steuern	-1'650	-1'807
Betriebsfremder Ertrag	0	0
Betriebsfremder Aufwand	-39	-41
Betriebsfremdes Ergebnis	-39	-41
Konzernergebnis vor Steuern	-1'689	-1'848
Steuern	-207	-30
Konzernergebnis	-1'896	-1'878

Konzern

Bilanz per 30. Juni 2017

	30.06.2017 in TCHF	30.06.2016 in TCHF
Aktiven		
Umlaufvermögen		
Flüssige Mittel	17'180	19'686
Wertschriften	2	2'187
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	18'188	17'473
Andere Forderungen	1'810	2'256
Vorräte	14'604	15'707
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'140	1'600
Total Umlaufvermögen	52'924	58'909
Anlagevermögen		
Grundstücke und Bauten	30'143	31'418
Technische Anlagen und Maschinen	12'657	12'191
Übrige Sachanlagen	1'042	1'081
Finanzanlagen	10	10
Immaterielle Anlagen	2'053	1'532
Total Anlagevermögen	45'905	46'232
Total Aktiven	98'829	105'141
Passiven		
Kurzfristiges Fremdkapital		
Kurzfristige Bankverbindlichkeiten	2'740	5'427
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7'814	8'797
Sonstige Verbindlichkeiten	3'673	4'036
Kurzfristige Rückstellungen	91	343
Passive Rechnungsabgrenzungen	5'314	4'992
Total kurzfristiges Fremdkapital	19'632	23'595
Langfristiges Fremdkapital		
Finanzverbindlichkeiten	7'804	10'559
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1'310	1'297
Rückstellungen	5'917	7'115
Total langfristiges Fremdkapital	15'031	18'971
Eigenkapital		
Aktienkapital	3'320	3'320
Kapitalreserven	1'500	1'500
Eigene Aktien	-63	-85
Gewinnreserven	61'305	59'718
Konzernergebnis Geschäftsjahr	-1'896	-1'878
Total Eigenkapital	64'166	62'575
Total Passiven	98'829	105'141
Nettoliquidität ¹⁾	6'638	5'887

¹⁾ Flüssige Mittel und Wertschriften abzüglich kurzfristiger und langfristiger Finanzverbindlichkeiten.